1) *Necesse est Dei substantiam non esse sicut materiam respectu creaturae. Ibid.*

2) *Ad illud vero, quod objicitur, quod lumen de lumine est sine diminutione subjecti, a quo est . . . dicendum quod illa multiplicatio locum habet in formis habentibus communem materiam, quae in hoc habent quandam virtutem spirituales, ut possint se multiplicare, et unum non est alterum. Ubi vero non est communis materia, nullatenus poterit esse multiplicatio vel pluralitas, ita quod unum non sit alterum. Unde enim veniret pluralitas substantiae? Non ab ipsa forma, quae una est; nec ab ipsa materia, cum nulla sit. . . Ibid.*

in eine solche der irdischen Elementarkörper, als Trägerin des Wechsels und der Bewegung, sodann eine Materie der Himmelskörper, welche der Bewegung allein unterliegt, und endlich eine Materie der Geisterwelt, welche zu jenen Veränderungen der örtlichen Bewegung und Wesensverwandlung in keiner Beziehung mehr steht, sondern ganz von ihrer Form beherrscht wird¹⁾. So hat er die spezifische Einheit der Materie Avicbrons, in welcher die verschiedenen Formen unmittelbar nebeneinander existiren, „so dass diese (Materie) qualitativ dieselbe unter verschiedenen Formen bleibend durch den Unterschied der letzteren nur in verschiedene Gebiete numerisch abgegrenzt wird“²⁾, aufgelöst. Allerdings ist diese Scheidung der Materie nicht originale That seines Geistes³⁾, er nimmt dieselbe vielmehr als eine von Anderen vollzogene und „sine praejudicio melioris sententiae“ nur auf.

Von diesem Standpuncte aus nun hat er gegen die Aufstellung einer geistigen Materie an sich, wie sie ihm bei David von Dinant begegnet, nichts einzuwenden, wiewohl er auch wieder darauf hinzuweisen scheint, dass eine strenge Nothwendigkeit hiefür nicht bestehe⁴⁾. Das Irrthümliche jener Häretiker, welche eine geistige Materie in gleichem Masse für nothwendig erachten, als die *ύλη* der Körperwelt, sieht er vielmehr darin, dass sie dieselbe in dem göttlichen Wesen selbst suchen, dass sie überhaupt von einer gemeinsamen Materie der Geister reden. Schon für die irdische und siderische Körperwelt hatte er die Gemeinsamkeit der Materien geleugnet⁵⁾, und obwohl diese noch in der Form der Körperlichkeit übereinkommen, eine Continuität doch nur innerhalb ihrer eigenen

1) Ad quod dicendum sine praejudicio melioris sententiae, quod non est una communis materia coeli et terrae. . . Distinguunt ergo, quod quaedam est materia subjecta motui et contrarietati, et haec est in elementis; et est quaedam subjecta motui et non contrarietati, et haec est in supercoelestibus corporibus; est tertia, quae nec est subjecta motui nec contrarietati, sed tantum formae, et haec est in inferioribus ut spiritibus. qu. 44. m. 2. res.